
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 4

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

Oggetto: Integrazione affidamento diretto dei servizi tecnici di Architettura e Ingegneria 
relativi alle opere di ripristino delle serre dell’immobile di Albenga a Studio mP.Settanta 
Ingegneri Architetti Associati- CUP H52H23000070005 CIG Z163A28BA3

IL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- Visti:

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) ;
 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120;
 il  D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108;
 il Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture con riferimento 

alle procedure e ai contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 4 del 9/7/2019;

 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

- Visti altresì:
 il preventivo economico 2024 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 11 

del 22.12.2023;
 la delibera di Giunta n. 151 del 29/12/2023 “Approvazione budget direzionale 2024”;  
 la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 04/01/2024 “Budget direzionali 2024: 

assegnazione”;
- Tenuto conto delle disponibilità di bilancio;
- Vista la determinazione dirigenziale n. 73 del 01/03/2023 con cui sono stati affidati allo 

Studio mP.Settanta Ingegneri Architetti Associati i servizi di Architettura e Ingegneria 
relativi al ripristino delle serre e alle opere edili da eseguire sull’immobile, sito in Albenga
(SV), Regione Rollo n. 98;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000166 del 24/04/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 4

- Dato atto che:
 con deliberazione della Giunta camerale n. 65 del 6 giugno 2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di ripristino delle serre di Albenga predisposto dallo Studio 
MP Settanta;

 con determinazione dirigenziale n. 223 del 26.06.2023, è stato approvato l’avvio alla 
procedura di affidamento dei lavori di ripristino delle serre di Albenga; 

 con determinazione n. 378 del 09/10/2023 è stato disposto l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett .b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, dei lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria finalizzati al ripristino delle serre di Albenga, 
previsti dal progetto dello studio MP Settanta approvato con deliberazione n. 65/2023, 
in favore dell’impresa Chiappori Srl;

 con successivo provvedimento n. 402 del 20/10/2023 è stata disposta l’efficacia 
dell’aggiudicazione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria finalizzati al 
ripristino delle serre di Albenga a favore dell’impresa Chiappori srl;

- Preso atto delle sospensione dei lavori disposta con determinazione dirigenziale n. 6 del 
10/1/2024;

- Tenuto conto che per la realizzazione dei lavori affidati a Serre Chiappori Srl è stato 
autorizzato il subappalto all’impresa Progetto Clima, come da determinazione n. 71 del 
20/02/2024;

- Vista la determinazione n. 42 del 2 febbraio 2024 relativa alla presa d’atto della 
comunicazioni di Chiappori Srl inerente tre sub-contratti non costituenti subappalti;

- Rilevato che nel corso dell'esecuzione di tali lavori si è ravvisata l’opportunità di procedere a 
modifiche motivate del contratto stipulato con la ditta Chiappori srl, anche relativamente alle 
quantità di lavori diverse rispetto a quelle inizialmente presunte dalle previsioni progettuali;

- Dato atto che in data 29/03/2024 l’Ing. Paolo Pittamiglio dello Studio mP.Settanta, in qualità 
di Direttore dei lavori, ha trasmesso una perizia di variante e suppletiva costituita dai seguenti 
elaborati: 

 Relazione tecnico-descrittiva
 Computo Metrico Estimativo
 Quadro Comparativo
 Quadro Economico
 Atto di sottomissione

- Preso atto che, come indicato nell’atto di sottomissione, il Direttore dei Lavori ha previsto, 
per la realizzazione delle opere inerenti la variante, una proroga di 10 giorni del termine di 
conclusione dei lavori;

- Vista la determinazione dirigenziale n. 139 del 05/04/2024 con cui è stata approvata la 
variante nonché la proroga del termine di ultimazione dei lavori che è stata così fissata al 
16/04/2024;

- Considerato che le suddette procedure inerenti la realizzazione dei lavori di rispristino delle 
serre di Albenga hanno richiesto un maggiore impegno di MP Settanta a cui sono stati affidati 
i servizi di progettazione esecutiva, Direttore Lavori e Contabilità, Coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

- Preso atto che per i maggiori servizi resi, i Professionisti hanno quantificato il corrispettivo in 
€ 2.000,00 oltre CNPA 4% e IVA 22%;



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 4

- Visto il prospetto “DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI SERVIZI RELATIVI 
ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA (DM 17/06/2016)” trasmesso in data 
28/03/2024 dall’Ing. Pittamiglio in allegato alla quantificazione dei maggiori corrispettivi 
spettanti;  

- Dato atto che nel Quadro Economico approvato con determinazione dirigenziale n. 139 del 
05/04/2024 le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce Spese tecniche 
incarico e contributo previdenziale”, sono state incrementate dell’importo di € 2.000,00 oltre 
CNPA% e IVA, fissando quindi il nuovo stanziamento a € 16.000,00 oltre CNPA 4% e IVA 
22%;

- Visto L' art. 106, comma 12, del D. Leg.vo 50/2016 che prevede che, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto (c.d. quinto d’obbligo);

- Accertato che per l’intervento in oggetto sono stati richiesti il Codice CUP 
H52H23000070005  e CIG Z163A28BA3;

- Tenuto conto che, come indicato da ANAC, è necessario procedere all’acquisizione di un 
nuovo CIG solo nel caso in cui le varianti superino il valore del quinto d’obbligo;

- Ritenuto che nel caso in esame non sia necessario acquisire un nuovo CIG;
- Individuato il Provveditore quale RUP della presente acquisizione;

DETERMINA

Di approvare la modifica in aumento delle prestazioni affidate a Studio mP.Settanta Ingegneri 
Architetti Associati dei servizi tecnici di Architettura e Ingegneria relativi alla predisposizione della 
variante per le opere di ripristino delle serre di Albenga come indicato nel Quadro economico 
aggiornato trasmesso in data 04 aprile 2024 ed approvato con determinazione dirigenziale n. 139 
del 05/04/2024;

di determinare la nuova stima dei costi relativi ai servizi tecnici affidati allo Studio mP.Settanta 
Ingegneri Architetti Associati per i lavori di ripristino delle serre di Albenga, in  € 16.000,00 oltre 
CNPA 4% ed IVA 22%, con un incremento di € 2.000,00 oltre CNPA 4% ed IVA 22% rispetto al 
valore originario del contratto;

di dare atto che per la copertura degli oneri derivanti dal presente provvedimento sono state 
stanziate apposite somme nel Quadro economico dei lavori, da imputare a carico del budget 
direzionale per l’anno 2024, sul conto 111007 – CDC AA01 (attività comm.le) che presenta la 
necessaria disponibilità

di dare incarico all’Ufficio Provveditorato di adempiere agli obblighi di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di Commercio, in conformità a 
quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;



_______________________________________________________________________________________
Pagina 4 di 4

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009

IL DIRIGENTE DELL’AREA

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

(Paola Mottura)

firma digitale


		2024-04-24T10:16:07+0200
	Camera di Commercio 
	MOTTURA PAOLA
	Sottoscrizione documento




